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 R O M Â N I A 
JUDEŢUL  VASLUI 
COMUNA TĂTĂRĂNI 
Consiliul local 
 
 

PROCES – VERBAL 
Încheiat astǎzi, 31 OCTOMBRIE 2023, în şedinţa ordinară a Consiliului local 

al comunei Tǎtǎrǎni, judeţul Vaslui 
 
Convocarea Consiliului local Tǎtǎrǎni în şedinţa ordinară de la sediul sãu din sat 

Tãtãrãni, comuna Tãtãrãni, jud. Vaslui, s-a fãcut prin Dispoziţia nr. 330 din 25.10.2023 emisã 
de Primarul Comunei Tǎtǎrǎni, în conformitate cu prevederile art. 155 alin (1) lit. d) din OUG 
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completãrile ulterioare.  

Şedinţa este deschisã de cãtre domnul consilier Palade Costel , preşedinte de şedinţã, 
care dã cuvântul doamnei secretar general al comunei, doamna Idriceanu Iuliana Mariana. 

Doamna Idriceanu Iuliana Mariana constatã cã la şedinţã domnii consilieri sunt 
prezenţi în numãr de 10 consilieri cậţi compun Consiliul local, lipsind domnul consilier Luca 
Petrică. În conformitate cu art. 137 alin. (1) din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ 
cu modificările şi completãrile ulterioare, şedinţa este legal constituitã. 

Mai departe, doamna Iuliana Mariana Idriceanu prezintã Procesul verbal al şedinţei 
ordinare din data de 28.09.2023, Procesul verbal al şedinţei extraordinară de îndată din data 
de 10.10.2023 și al ședinței extraordinară de îndată din data de 26.10.2023 consiliului local şi 
le supune spre analizã şi aprobare domnilor consilieri.  

Domnul consilier Hușanu Costel se abțin de la vot, deoarece dumnealui nu a fost 
prezent la cele trei ședințe menționate mai sus. 

Ceilalți domni consilieri nu ridicã obiecţiuni cu privire la conţinutul proceselor 
verbale şi le aprobã în forma prezentatã, prin vot deschis, acumulând un număr de 9 voturi 
”pentru”. 

De asemnea, la şedinţǎ mai participǎ domnul prof. Ion Gentimir, primarul comunei 
Tătărăni, domnul Viorel Marin, viceprimar al comunei, doamna Idriceanu Iuliana Mariana, 
secretar general cu atribuţii delegate al comunei, doamna Mihaela-Alberta Vlasă, consilier 
superior în cadrul Compartimentului Financiar –Contabilitate și Resurse umane, doamna 
Ecaterina Manuela Ciobanu consilier în cadrul Compartimentului Financiar –Contabilitate și 
Resurse umane și doamna Maria Buzincu referent din cadrul Compartimentului Agricol, 
Urbanism și Relații cu publicul. 

 
Domnul consilier Palade Costel roagă pe domnul prof. Ion Gentimir, primarul 

comunei, ca în conformitate cu dispozițiile art. 135 alin. (7) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările şi completãrile ulterioare 
care prevede că: „Ordinea de zi a ședințelor se aprobă cu majoritate simplă la propunerea 
celui care ... a cerut întrunirea Consiliului”, să supună spre aprobare proiectul ordinii de zi. 
Domnul prof. Ion Gentimir – primarul comunei, menționează că ordinea de zi este 
urmãtoarea: 

 
1. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului  Consiliului local al 

comunei Tătărăni în Consiliul de Administraţie al Şcolii Gimnaziale nr. 1 Tătărăni, 
judeţul Vaslui. 

Iniţiator: Dl. Prof. Ion Gentimir, primar al comunei Tãtãrãni, judeţul Vaslui. 
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2. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de executie al bugetului local si 
al bugetului de venituri si cheltuieli finantat integral sau partial din venituri proprii la 
data de 30.09.2023. 

Iniţiator: Dl. Prof. Ion Gentimir, primar al comunei Tãtãrãni, judeţul Vaslui. 
 
3.Proiect de hotărâre privind aprobarea Programului de mãsuri de deszãpezire 

şi combaterea poleiului pe drumurile din administrarea comunei în perioada de iarnã 
2023-2024. 

Iniţiator: Dl. Prof. Ion Gentimir, primar al comunei Tãtãrãni, judeţul Vaslui. 
 
4.Proiect de hotărâre privind dotarea Serviciului Voluntar pentru Situatii de 

Urgență cu o autoutilitară marca PEUGEOT BOXER și aprobarea cotei de carburant. 
Iniţiator: Dl. Prof. Ion Gentimir, primar al comunei Tãtãrãni, judeţul Vaslui 
 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea transmiterii unui imobil din domeniul 

public al Comunei Tătărăni în domeniul public al Județului Vaslui. 

Iniţiator: Dl. Prof. Ion Gentimir, primar al comunei Tãtãrãni, judeţul Vaslui 
 
6. Proiect de hotărâre pentru modificare și completarea  Hotărârii Consiliului 

Local Tătărăni, nr. 44/23.08.2023 privind declararea de utilitate publică a obiectivului 
de investitie: ”Infiintarea unui centru de colectare prin aport voluntar in comuna 
Tatarani, judetul Vaslui”, si aprobarea solicitarii de scoatere din circuitul agricol a 
terenului in suprafata de 2419.20 m.p. teren categorie de folosinta „pasune” 

Iniţiator: Dl. Prof. Ion Gentimir, primar al comunei Tãtãrãni, judeţul Vaslui 
 
7. Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţã a Consiliului 

local al comunei Tătărăni, judeţul Vaslui. 
Iniţiator: Dl. Prof. Ion Gentimir, primar al comunei Tãtãrãni, judeţul Vaslui 
 
Se supune votului ordine de zi aceasta fiind aprobatã cu un numãr de 10 voturi 

exprimate deschis. 
 

 
Se trece la punctul nr. 1 de pe ordinea de zi şi se dã cuvântul domnului primar  Prof. 

Ion Gentimir pentru a prezenta Referatul de aprobare, dupã care doamna Iuliana Mariana 
Idriceanu prezintã Raportul de specialitate. Apoi se prezintã avizele comisiilor de specialitate. 

Domnul consilier Palade Costel, preşedinte al şedinţei, dã citire Proiectului de 
hotărâre privind desemnarea reprezentantului  Consiliului local al comunei Tătărăni în 
Consiliul de Administraţie al Şcolii Gimnaziale nr. 1 Tătărăni, judeţul Vaslui, după care se 
trece la discuții și propuneri. 

 
Domnul consilier Dascălu Cătălin:”Propun pe doamna consilier Popa Corina.” 
Domnul consilier Ciudin Marcel :” Propun pe domnul consilier Dascălu Cătălin.” 
Domnul consilier Lăzan Liviu:” Propun pe domnul consilier Dudeanu Ionel.” 

 
Se supun votului cele trei propuneri, astfel: 
Doamna consilier Popa Corina obține un număr de 4 voturi. 
Domnul consilier Dudeanu Ionel obține un număr de 5 voturi. 
Domnul consilier Dascălu Cătălin nu obține nici un vot. 
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După numărarea voturilor, noul reprezentant al  Consiliului local al comunei Tătărăni 

în Consiliul de Administraţie al Şcolii Gimnaziale nr. 1 Tătărăni, judeţul Vaslui, este Domnul 
consilier Dudeanu Ionel. 

 
Nemaifiind alte discuţii, domnul consilier Palade Costel  supune votului punctul 

nr. 1 de pe ordinea de zi, pe articole, astfel: 
Se supune votului art. 1 care este aprobat cu 10 voturi ,,pentru”  
Se supune votului art. 2 care este aprobat cu 10 voturi ,,pentru”  
Se supune votului art. 3 care este aprobat cu 10voturi ,,pentru”  

 
Se supune votului proiectul de hotãrâre de la punctul numãrul 1 din ordinea de 

zi care este aprobat cu 10 voturi ,, pentru”. 
 
 
 
Se trece la punctul nr. 2 de pe ordinea de zi şi se dã cuvântul domnului primar  Prof. 

Ion Gentimir pentru a prezenta Referatul de aprobare, dupã care doamna Mihaela Alberta 
Vlasă prezintã Raportul de specialitate. Apoi se prezintã avizele comisiilor de specialitate. 

Domnul consilier Palade Costel, preşedinte al şedinţei, dã citire Proiectului de 
hotărâre privind aprobarea contului de executie al bugetului local si al bugetului de venituri si 
cheltuieli finantat integral sau partial din venituri proprii la data de 30.09.2023, după care se 
trece la discuții. 
 

Nefiind discuţii, domnul consilier Palade Costel  supune votului punctul nr. 2 de 
pe ordinea de zi, pe articole, astfel: 

Se supune votului art. 1 care este aprobat cu 10 voturi ,,pentru”  
Se supune votului art. 2 care este aprobat cu 10 voturi ,,pentru”  
Se supune votului art. 3 care este aprobat cu 10 voturi ,,pentru”  

 
Se supune votului proiectul de hotãrâre de la punctul numãrul 2 din ordinea de 

zi care este aprobat cu 10 voturi ,, pentru”. 
 

 
Se trece la punctul nr. 3 de pe ordinea de zi şi se dã cuvântul domnului primar  Prof. 

Ion Gentimir pentru a prezenta Referatul de aprobare, dupã care domnul viceprimar, Viorel 
Marin prezintã Raportul de specialitate. Apoi se prezintã avizele comisiilor de specialitate. 

Domnul consilier Palade Costel, preşedinte al şedinţei, dã citire Proiectului de 
hotărâre privind aprobarea Programului de mãsuri de deszãpezire şi combaterea poleiului pe 
drumurile din administrarea comunei în perioada de iarnã 2023-2024, după care se trece la 
discuții. 

 
Domnul consilier Munteanu Adrian:”Să vină iarna.” 
Domnul primar:” Obligatoriu în această perioadă a anului se iau mãsuri de 

deszãpezire şi combaterea poleiului pe drumurile din administrarea comunei în perioada de 
iarnã 2023-2024.” 

Domnul consilier Dudeanu Ionel:” Trebuie să fim pregătiți pentru orice eventualitate.” 
 
 
 



4 
 

4 
 

Nemaifiind alte discuţii, domnul consilier Palade Costel  supune votului punctul 
nr. 3 de pe ordinea de zi, pe articole, astfel: 
 

Se supune votului art. 1 care este aprobat cu 10 voturi ,,pentru” 
Se supune votului art. 2 care este aprobat cu 10 voturi ,,pentru”  
Se supune votului art. 3 care este aprobat cu 10 voturi ,,pentru”  
 
Se supune votului proiectul de hotãrâre de la punctul numãrul 3 din ordinea de 

zi care este aprobat cu 10 voturi ,, pentru”. 
 

 
Se trece la punctul nr. 4 de pe ordinea de zi şi se dã cuvântul domnului primar  Prof. 

Ion Gentimir pentru a prezenta Referatul de aprobare, dupã care doamna Iuliana Mariana 
Idriceanu prezintã Raportul de specialitate. Apoi se prezintã avizele comisiilor de specialitate. 

Domnul consilier Palade Costel, preşedinte al şedinţei, dã citire Proiectului de 
hotărâre privind dotarea Serviciului Voluntar pentru Situatii de Urgență cu o autoutilitară 
marca PEUGEOT BOXER și aprobarea cotei de carburant, după care se trece la discuții. 

 
Domnul consilier Dascălu Cătălin:”La cota de carburant aș avea o întrebare. Dacă nu 

a mai fost mașină, cum ați stabilit-o? Pe baza consumului de la Dacia Papuc, cea care a fost 
înainte?” 

Domnul primar:”Da.” 
Domnul viceprimar:” La 50 de litri nu prea reușim să facem treabă cu ea.” 
Domnul consilier Dascălu Cătălin:” Este 10% probabil este consumul, nu?” 
Domnul consilier Băhnărean Mihai:” Depinde cât este consumul, și depinde cât 

circuli cu ea.” 
Domnul primar:” În funcție de cât de solicitată este. Mai mult pentru deservirea în 

perioada de iarnă.” 
Domnul consilier Dascălu Cătălin:” Dacă nu se consumă, se economisește.” 
 
 
Nemaifiind alte discuţii, domnul consilier Palade Costel  supune votului punctul 

nr. 4 de pe ordinea de zi, pe articole, astfel: 
 

Se supune votului art. 1 care este aprobat cu 10 voturi ,,pentru” 
Se supune votului art. 2 care este aprobat cu 10 voturi ,,pentru”  
Se supune votului art. 3 care este aprobat cu 10 voturi ,,pentru”  
 
Se supune votului proiectul de hotãrâre de la punctul numãrul 4 din ordinea de 

zi care este aprobat cu 10 voturi ,, pentru”. 
 

 
Se trece la punctul nr. 5 de pe ordinea de zi şi se dã cuvântul domnului primar  Prof. 

Ion Gentimir pentru a prezenta Referatul de aprobare, dupã care doamna Iuliana Mariana 
Idriceanu prezintã Raportul de specialitate. Apoi se prezintã avizele comisiilor de specialitate 

Domnul consilier Palade Costel, preşedinte al şedinţei, dã citire Proiectului de 
hotărâre privind aprobarea transmiterii unui imobil din domeniul public al Comunei Tătărăni 
în domeniul public al Județului Vaslui, după care se trece la discuții. 

 
Domnul consilier Dascălu Cătălin:” Am văzut că valoarea de inventar este de 

418.880,00 lei, cum aveți valoarea aceasta? De pe inventar?” 
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Domnul primar:” Valoarea pe care o avem noi în lista de inventar, plus ceea ce s-a 
investit.” 

Domnul consilier Dascălu Cătălin:” El practic este obiectiv nou. Modernizările care s-
au făcut și podul este de pe inventarul vechi?” 

Domnul primar:” Nu. Podul este evaluat separat.” 
Domnul consilier Dascălu Cătălin:” Este ieftin. Un drum de 7 km, 4 miliarde...” 
Domnul primar:” Are 3,99 km lungime drumul.” 
Domnul consilier Dascălu Cătălin:” Lățimea este undeva la 9,5 m, media.” 
 

 
Nemaifiind alte discuţii, domnul consilier Palade Costel  supune votului punctul 

nr. 5 de pe ordinea de zi, pe articole, astfel: 
 

Se supune votului art. 1 care este aprobat cu 10 voturi ,,pentru” 
Se supune votului art. 2 care este aprobat cu 10 voturi ,,pentru”  
Se supune votului art. 3 care este aprobat cu 10 voturi ,,pentru”  
 
Se supune votului proiectul de hotãrâre de la punctul numãrul 5 din ordinea de 

zi care este aprobat cu 10 voturi ,, pentru”. 
 

 
Se trece la punctul nr. 6 de pe ordinea de zi şi se dã cuvântul domnului primar  Prof. 

Ion Gentimir pentru a prezenta Referatul de aprobare, dupã care doamna Buzincu Maria 
prezintã Raportul de specialitate. Apoi se prezintã avizele comisiilor de specialitate. 

Domnul consilier Palade Costel, preşedinte al şedinţei, dã citire Proiectului de 
hotărâre pentru modificare și completarea  Hotărârii Consiliului Local Tătărăni, nr. 
44/23.08.2023 privind declararea de utilitate publică a obiectivului de investitie: ”Infiintarea 
unui centru de colectare prin aport voluntar in comuna Tatarani, judetul Vaslui”, si aprobarea 
solicitarii de scoatere din circuitul agricol a terenului in suprafata de 2419.20 m.p. teren 
categorie de folosinta „pășune”, după care se trece la discuții. 

 
Domnul primar: ”Este vorba despre faptul că trebuia menționat în Hotărârea 

Consiliului Local nr. 44/23.08.2023, sintagma:” de interes local” care nu era specificat în 
titlul hotărârii.” 

Domnul consilier Dascălu Cătălin: ”S-a aprobat schimbarea de categorie de 
folosință?” 

Domnul primar: ” Da, desigur.” 
 

 
Nemaifiind alte discuţii, domnul consilier Palade Costel  supune votului punctul 

nr. 6 de pe ordinea de zi, pe articole, astfel: 
 

Se supune votului art. 1 care este aprobat cu 10 voturi ,,pentru” 
Se supune votului art. 2 care este aprobat cu 10 voturi ,,pentru”  
Se supune votului art. 3 care este aprobat cu 10 voturi ,,pentru”  
 
Se supune votului proiectul de hotãrâre de la punctul numãrul 6 din ordinea de 

zi care este aprobat cu 10 voturi ,, pentru”. 
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Se trece la punctul nr. 7 de pe ordinea de zi şi se dã cuvântul domnului primar  Prof. 
Ion Gentimir pentru a prezenta Referatul de aprobare, dupã care doamna Iuliana Mariana 
Idriceanu prezintã Raportul de specialitate. Apoi se prezintã avizele comisiilor de specialitate. 

Domnul consilier Palade Costel, preşedinte al şedinţei, dã citire Proiectului de 
hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţã a Consiliului local al comunei Tătărăni, 
judeţul Vaslui, după care se trece la discuții și propuneri. 

 
 
Domnul consilier Dudeanu Ionel:” Propun pe domnul consilier Dascălu Cătălin.” 
Domnul consilier Munteanu Adrian :” Propun pe domnul consilier Lăzan Liviu.” 
Domnul consilier Dascălu Cătălin:” Propun pe domnul consilier Dudeanu Ionel.” 
 
 
Se supun votului cele trei propuneri, astfel: 
Domnul consilier Dascălu Cătălin obține un număr de 8 voturi. 
Domnul consilier Dudeanu Ionel obține un număr de 1 vot. 
Domnul consilier Lăzan Liviu  obține  un număr de 1 vot. 
 
 
După numărarea voturilor, noul preşedintelui de şedinţã al Consiliului local al 

comunei Tătărăni, judeţul Vaslui, pentru următoarele 3 luni și anume NOIEMBRIE 2023, 
DECEMBRIE 2023 și IANUARIE 2024, este domnul consilier Dascălu Cătălin. 

 
 

Nemaifiind alte discuţii, domnul consilier Palade Costel  supune votului punctul 
nr. 7 de pe ordinea de zi, pe articole, astfel: 
 

Se supune votului art. 1 care este aprobat cu 10 voturi ,,pentru” 
Se supune votului art. 2 care este aprobat cu 10 voturi ,,pentru”  
 
Se supune votului proiectul de hotãrâre de la punctul numãrul 7 din ordinea de 

zi care este aprobat cu 10 voturi ,, pentru”. 
 
 

 
Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal. 

 
 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
Consilier 

Costel PALADE 
 
 

SECRETAR GENERAL AL 
COMUNEI CU                                                                            

ATRIBUŢII DELEGATE, 
Iuliana Mariana IDRICEANU 
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